Die Ersatzkasse

JAHRESINHALTS- UND
VERFASSERVERZEICHNIS
2010



Stand: November 2010

Die Ersatzkasse

Verfasser

Ackermann, Jens 230
Aly, Amin-Farid 106
Ballast, Thomas 60, 91, 135, 215
Baumann, Manfred 154
Beck, Thomas 229
Becker, Fritz 105
Becker, Karoline 225
Beier, André 9
Beindorff, Nina 68

Bender, Biggi 148



Bendig, Hanka 9,194

Bergmann, Tina 189
Braun, Bernard 18,108
Bunge, Martina 147
Burkhardt, Thomas 27
Busse, Reinhard 101
Domrds, Michael 114
Elsner, Ulrike 7,58
Flach, Ulrike 147
Gebuhr, Kerstin 220
Gehringer, Christine 228
Ginneken, Ewout van 151

Glaeske, Gerd 108



Gommermann, Ralf

Gottfried, Michaela

Grandt, Daniel

Grobe, Thomas

Hoffmann, Hans-Georg

Holst, Jens

Kappeler, Britta

Kielhorn, Heike

Kluxen, Martin

Kohler, Andreas

Kibler, Agnes

Lauterbach, Karl

Liedloff, Anika.

Ludwig, Wolf-Dieter

114

66

106

68

104

108

192

68

184

61

157

146

15

106



Malinke, Sibylle

Marstedt, Gerd

Meyers-Middendorf, Jorg

Moller, Horst

Momm, Achim

Miulders, Verena

Riedel, Rainer

Rosler, Philipp

Rostalski, Birger

Schafer, Markus

Schindler, Hubert

Schénermark, Matthias P.

Scholz, Jens

184

108

140, 179

106

15

112

198

188

47, 96

68

184

68

62



Schreiber, Hedi

Schroer-Giinther, Milly Anna

Simic, Dusan

Spahn, Jens

Sczesny, Daniela

Thaden, Uwe

Thelen, Peter

Thomaschewski, Ursula

Wegener, Dr. Bernd

Weil, Erhard

Weil, Gerald

Wessels, Michael

Wiedemann, Glinther M.

220

64

112

146

223

68

95

12

104

22

25

52

149



Wieninger, Peter

Wilderotter, Stefan

Winkler, Frank

Wohrmann, Stefan

Yzer, Cornelia

Zahn, Christian

Zentner, Annette

27

194

231

14

105

145

101



Stichworter

Arztliche Versorgung

Regionale Versorgungsunterschiede in Deutschland

Versorgung in strukturschwachen Regionen - die Ersatzkassen
haben hierzu zielgerichtete Vorschlage

,<Steuerungsinstrumente mussen konsequent umgesetzt werden”
,Wir brauchen Lésungen fiir strukturschwache Regionen”
Pladoyer fiir eine bessere Weiterbildung von Medizinern

Ein Mangel an Arzten trotz Uberversorgung

Arzneimittel

Arzneimittelversorgung 2010 - quo vadis?

Von der Bewertung innovativer Arzneimittel zur Preisbildung -
Wie gehen andere Lander vor?

Nachgefragt. Sind Kostensenkung und Nutzung von
Effizienzreserven im Arzneimittelbereich moglich?

Aktionsplan vom Bundesgesundheitsministerium - MaRnahmen
zur Verbesserung der Sicherheit in der Arzneimitteltherapie
Steigerung der Therapietreue - Arzneimittelzuzahlungen

sind mehr Problem als Losung

Was Sie schon immer liber Beipackzettel wissen wollten -

Studie ermittelt Patientenwiinsche

Europa

52

58

60

61

62

64

96

101

104

106

108

112



- Osterreich. Auswirkungen der Umsatzsteuersenkung auf Arzneimittel -

alles eitel Wonne oder doch ein Rohrkrepierer? 27

Finanzierung der Krankenversicherung
- Nun wird es ernst - Kassen kiindigen Zusatzbeitrage an 66
- Die zukinftige Finanzierung der gesetzlichen Krankenversicherung 140
- ,Fur ein solidarisches Gesundheitssystem der Zukunft“ -

DGB-Reformkommission 145
- Wie kann die kiinftige Finanzierung der

gesetzlichen Krankenversicherung (GKV) sichergestellt werden? 146
- Gesundheitspolitik trifft auf Landtagswahlen

in Nordrhein-Westfalen 149
- Europa und die Kopfpauschale - Blick in die Schweiz und Niederlande 151
- Finanzergebnis, Leistungsausgaben und Zuweisungen aus dem

Gesundheitsfonds - vorlaufige Rechnungsergebnisse 2009 154

Gesetzgebung
- Der neue Zuzahlungseinzug bei Krankenhausbehandlung -

ein gut gemeinter Irrtum? 157

Gesundheitskosten
- —-Hochnutzer als Management-Herausforderung fir die

gesetzliche Krankenversicherung 68

- Gutachten zur Kosten-Nutzen-Bewertung in der Patientenbehandlung:



Anhaltspunkte fiir eine Weiterentwicklung

Gesundheitssektor und Gesundheitsberufe im Wandel
- Gesundheitswesen und Gesundheitsberufe im Wandel -
auf dem Weg in die Zukunft 16sen sich starre Strukturen langsam auf
- ,Die herausragenden Leistungen der Gesundheitsberufe
offentlich starker wiirdigen®
- Uber Fachwissen hinaus: Im praxisbezogenen Studiengang
,Heicumed“ lernen angehende Mediziner den Umgang mit Patienten
- Vereinbarkeit von Beruf und Familien - wie sich eine Klinik

auf die Bedirfnisse der Mitarbeiter einstellt

Gesundheitspolitik

- ,Ohne Bezug zur Lebenswirklichkeit geht es nicht*

Integrierte Versorgung
- Vertrag zur integrativen Versorgung mit dem Marienstift Arnstadt -

ein Erfolgsmodell

Kommentar
- Klagen gegen die Qualitats—Priufungsrichtlinie irritierend und ratselhaft

- Zu wenig Wettbewerb

Organspende

198

184

188

189

192

230

114

95



Organspende - ein Geschenk fiirs Leben

- ,0Organspende ist gelebte Nachstenliebe”

Pflege im Krankenhaus

Pflegequalitdt im Krankenhaus - gemeinsame Tagung des vdek
und der Dienstleistungsgewerkschaft ver.di

,Beim gesetzlich vorgeschriebenen Verfahren bleibt die Pflege
sprichwortlich auf der Strecke”

Pflege auf Spitzenniveau - Verlierer des DRG-Systems oder
Gestalter neuer Arbeitsbedingungen?

Welche Auswirkungen hat die Einfihrung der DRGs auf die Pflege?
Veranderte Arbeitsbedingungen fiir Pflegende -

was bewirkt betriebliches Gesundheitsmanagement?

Pflegeversicherung

Pflege-Transparenzvereinbarung -

erste Erfahrungen mit den Pflegenoten

Positionen

Rekordzahlen statt Arztemangel - Wer von Arztemangel redet,
muss auch von Uberkapazitaten sprechen

Der Apothekenabschlag - ein Danaer-Geschenk der Politik?
Reformbaustelle Gesundheitswesen

Was tun gegen leere Kassen?

228

229

12

14

15

18

22

194

47

91

135



- Jetzt erst recht!

- Sparen ist angesagt

Pravention

Pravention und Forderung - die Gesundheitsstrategie

Baden-Wiirttemberg als Vorbild

Rechtsprechung

Keine Gesprachspsychotherapie auf Kassenkosten

Urteil des BSG vom 3.11.2009 - B 6 KA 45/08 Rund B6 KA 11/09 R
Kostenerstattung - Abschldage

Urteil des BSG vom 8.9.2009 -B 1 KR 1/09 R

Herzoperation im Ausland

Urteil des BSG vom 17.2.2010-B 1 KR 14/09 R
Erstattungsanspruch des zweitangegangenen Rehabilitationstragers
Urteil des BSG vom 8.9.2009 - B 1 KR 9/09 R

Misslungene Schonheitsoperation - Anspruch nach dem ORG

Urteil des BSG vom 29.4.2010-B9 VG 1/09 R

Sturz in Reha-Klinik ist Arbeitsunfall

Urteil des BSG vom 27.4.2010-B2 U 11/09R

Sozialversicherungswahlen

Vom Sinn und Nutzen der Sozialversicherungswahlen -

Mitbestimmung und Starkung der Selbstverwaltung

179

215

231

31

31

119

203

203

203

25



Umwelt und Gesundheit
- Nachhaltiger Umweltschutz als vorsorgender Gesundheitsschutz -

Strategie und Ziel des Aktionsprogramms APUG 220
- Das Prinzip ,Gesunde Fiihrung“ - mit sozialer Kompetenz

zu wirtschaftlichem Erfolg 223
- ,Child Safety Report Cards”“ - laut Gutachten hat sich die

Kindersicherheit verbessert 225



ersatzkasse magazin.

Ausgabe 08./09.2010

Verfasser

Ballast, Thomas 26
Baumann, Manfred 12,13, 42
Gassner, Maximilian 43
Kaross, Dietmar 14
Kessen, Annette 20, 38, 40
Kiinast, Renate 11
Lauterbach, Karl 8
Liese, Peter 36
Meusch, Dorothee 18

Meyers-Middendorf, Jorg 28



Mohr, Ulrich 22

Repinski, Gordon 11
Rostalski, Birger 9, 37
Spahn, Jens 8
Szent-lvanyi, Timot 16
Thomaschewski, Ursula 41
Windeler, Jlirgen 33
Themen

Ambulante Versorgung
- Was sind homoopathische Arzneimittel? 9
- Pro und Contra: Sollte die Verordnung homdoopathischer

Arzneimittel als Kassenleistung gestrichen werden? 11

- Hausarztvertrige: Uberdreht 26

Gesundheitspolitik



- Kommentar: Ist der eingeschlagene Weg der richtige?
- Kommentar: Verantwortungsloses Handeln

- Mehrheitsverlust im Bundesrat erschwert Regieren fiir Schwarz-Gelb

Krankenversicherung

Nachteile im Wettbewerb

Fir eine gerechtere Ausgestaltung des Morbi-RSA

Krankenkassenlandschaft bleibt in Bewegung

Zehn Jahre TK-Gesundheitsreport

Dreieinhalb Milliarden Euro fiir kiinstliche Knie- und Hiftgelenke

Reformbaustelle Gesundheitswesen

- Zusatzbeitrag soll Defizite stopfen

- ,Wir sind weder Sparinstitut noch Pharmakontrolleure*

- ,Kassenpatienten subventionieren das niedrige Preisniveau®
- Kommentar: Prinzip Hoffnung

- Regierung tritt auf die Kostenbremse

- Krankenkassen als Gestalter

- Jeder fliinften Klinik droht die Insolvenz

- Fruhwarnsystem der Ersatzkassen

- ,Im Falle einer SchlieRung bleibt der volle

Versicherungsschutz erhalten®

16

12

13

14

18

20

27

28

33

36

37

38

40

41

42

43



Ausgabe 10./11.2010

Verfasser

Ballast, Thomas

Baumann, Manfred

Elsner, Ulrike

Fischer, Birgit

Gottfried, Michaela

Gunder, Klaus

Hauke, Rudolf

Hess, Rainer

Kaross, Dietmar

Kessen, Annette

Klusen, Norbert

26

11

28

19

32

46

19

31

18

39

19



Knappe, Dietmar

Kohler, Andreas

Koschorrek, Rolf

Kretschmer, Hans-Jlrgen

Lempe, Michael

Mielke, Martin

Mohr, Ulrich

Ottow, Silvia

Pfeiffer, Doris

Rebscher, Herbert

Reimann, Carola

Schulte-Sasse, Hermann

Stackelberg, Johann-Magnus von

48

31

15

17

19

20

10

13

44

19

15

34

31



Wessels, Michael

Wohrmann, Stefan

Zastrow, Klaus-Dieter

Themen

Gesundheitspolitik

Sparen ist angesagt

Sozialausgleich: kompliziert und aufwandig
Gesundheitsfonds sollte Ausgaben 2011 decken
Kommentar: Reibach ohne Zusatznutzen
Einwurf: Licht und Schatten

Deutsche Einheit: gelebte Realitdt in der GKV

Hausarzt der Zukunft

Wie viele Arzte braucht das Land?
,Sektorlbergreifend organisieren”
Hausarztvertrage - was wollen die Versicherten?
Arztberuf ist finanziell attraktiv

,ldeologische Grenzen liberwinden”

LAuf dem Land ist man wirklich noch Doktor*

Zeit nehmen, Zeit geben

48

22

24

10

11

13

26

44

27

28

31

32

33

34

38

39



Krankenhaushygiene

Der Kampf gegen Krankenhauskeime
Lander und Kliniken in der Pflicht

Hygiene ist kein Luxus, sondern Teil des Ganzen

Krankenversicherung

Wie die Politik die PKV bevorteilt. Acht Fakten.

Pro und Contra: Betreibt die Bundesregierung Klientelpolitik
zugunsten der privaten Krankenversicherung?

Kartellrecht: Vielfalt der Versorgung bleibt auf der Strecke
Wahltarife: individuell und zunehmend beliebt

Wahltarife: eingeschrankter Wettbewerb

,Krankenkassen sind keine Unternehmen im Sinne

des Wirtschaftsrechts*

Kostenerstattung: Regierungskoalition plant Ausweitung

Zahnarztliche Versorgung

Befundorientierte Festzuschiisse beim Zahnersatz -

eine Erfolgsgeschichte?

20
22

24

14

15

16

16

16

17

46

48



	Deckblatt 2010
	ersatzkasse magazin Verzeichnis 2010



