

Die Ersatzkasse JAHRESINHALTS- UND VERFASSERVERZEICHNIS 2010

Stand: November 2010

Die Ersatzkasse

Verfasser

Ackermann, Jens	230
Aly, Amin-Farid	106
Ballast, Thomas	60, 91, 135, 215
Baumann, Manfred	154
Beck, Thomas	229
Becker, Fritz	105
Becker, Karoline	225
Beier, André	9
Beindorff, Nina	68
Bender, Biggi	148

Bendig, Hanka	9, 194
Bergmann, Tina	189
Braun, Bernard	18, 108
Bunge, Martina	147
Burkhardt, Thomas	27
Busse, Reinhard	101
Domrös, Michael	114
Elsner, Ulrike	7, 58
Flach, Ulrike	147
Gebuhr, Kerstin	220
Gehringer, Christine	228
Ginneken, Ewout van	151
Glaeske, Gerd	108

Gommermann, Ralf	114
Gottfried, Michaela	66
Grandt, Daniel	106
Grobe, Thomas	68
Hoffmann, Hans-Georg	104
Holst, Jens	108
Käppeler, Britta	192
Kielhorn, Heike	68
Kluxen, Martin	184
Köhler, Andreas	61
Kübler, Agnes	157
Lauterbach, Karl	146
Liedloff, Anika.	15
Ludwig, Wolf-Dieter	106

Malinke, Sibylle	184
Marstedt, Gerd	108
Meyers-Middendorf, Jörg	140, 179
Möller, Horst	106
Momm, Achim	15
Mülders, Verena	112
Riedel, Rainer	198
Rösler, Philipp	188
Rostalski, Birger	47, 96
Schäfer, Markus	68
Schindler, Hubert	184
Schönermark, Matthias P.	68
Scholz, Jens	62

Schreiber, Hedi	220
Schroer-Günther, Milly Anna	64
Simic, Dusan	112
Spahn, Jens	146
Sczesny, Daniela	223
Thaden, Uwe	68
Thelen, Peter	95
Thomaschewski, Ursula	12
Wegener, Dr. Bernd	104
Weiß, Erhard	22
Weiß, Gerald	25
Wessels, Michael	52
Wiedemann, Günther M.	149

Wieninger, Peter	27
Wilderotter, Stefan	194
Winkler, Frank	231
Wöhrmann, Stefan	14
Yzer, Cornelia	105
Zahn, Christian	145
Zentner, Annette	101

Stichwörter

Ä۱	ztliche Versorgung	
-	Regionale Versorgungsunterschiede in Deutschland	52
_	Versorgung in strukturschwachen Regionen – die Ersatzkassen	
	haben hierzu zielgerichtete Vorschläge	58
-	"Steuerungsinstrumente müssen konsequent umgesetzt werden"	60
_	"Wir brauchen Lösungen für strukturschwache Regionen"	61
-	Plädoyer für eine bessere Weiterbildung von Medizinern	62
_	Ein Mangel an Ärzten trotz Überversorgung	64
Aı	rzneimittel	
_	Arzneimittelversorgung 2010 - quo vadis?	96
_	Von der Bewertung innovativer Arzneimittel zur Preisbildung –	
	Wie gehen andere Länder vor?	101
-	Nachgefragt. Sind Kostensenkung und Nutzung von	
	Effizienzreserven im Arzneimittelbereich möglich?	104
-	Aktionsplan vom Bundesgesundheitsministerium - Maßnahmen	
	zur Verbesserung der Sicherheit in der Arzneimitteltherapie	106
_	Steigerung der Therapietreue - Arzneimittelzuzahlungen	
	sind mehr Problem als Lösung	108
-	Was Sie schon immer über Beipackzettel wissen wollten –	
	Studie ermittelt Patientenwünsche	112

Europa

-	Österreich. Auswirkungen der Umsatzsteuersenkung auf Arzneimittel -	
	alles eitel Wonne oder doch ein Rohrkrepierer?	27
	nanzierung der Krankenversicherung	
-	Nun wird es ernst - Kassen kündigen Zusatzbeiträge an	66
-	Die zukünftige Finanzierung der gesetzlichen Krankenversicherung	140
-	"Für ein solidarisches Gesundheitssystem der Zukunft" –	
	DGB-Reformkommission	145
-	Wie kann die künftige Finanzierung der	
	gesetzlichen Krankenversicherung (GKV) sichergestellt werden?	146
-	Gesundheitspolitik trifft auf Landtagswahlen	
	in Nordrhein-Westfalen	149
_	Europa und die Kopfpauschale – Blick in die Schweiz und Niederlande	151
_	Finanzergebnis, Leistungsausgaben und Zuweisungen aus dem	
	Gesundheitsfonds – vorläufige Rechnungsergebnisse 2009	154
G	esetzgebung	
	Der neue Zuzahlungseinzug bei Krankenhausbehandlung –	
	ein gut gemeinter Irrtum?	157
	em gat gemeinter intam:	137
G	esundheitskosten	
-	-Hochnutzer als Management-Herausforderung für die	
	gesetzliche Krankenversicherung	68
_	Gutachten zur Kosten-Nutzen-Bewertung in der Patientenbehandlung:	

Anhaltspunkte für eine Weiterentwicklung	198
Gesundheitssektor und Gesundheitsberufe im Wandel	
- Gesundheitswesen und Gesundheitsberufe im Wandel -	
auf dem Weg in die Zukunft lösen sich starre Strukturen langsam auf	184
- "Die herausragenden Leistungen der Gesundheitsberufe	
öffentlich stärker würdigen"	188
- Über Fachwissen hinaus: Im praxisbezogenen Studiengang	
"Heicumed" lernen angehende Mediziner den Umgang mit Patienten	189
- Vereinbarkeit von Beruf und Familien - wie sich eine Klinik	
auf die Bedürfnisse der Mitarbeiter einstellt	192
Gesundheitspolitik	
- "Ohne Bezug zur Lebenswirklichkeit geht es nicht"	230
Integrierte Versorgung	
- Vertrag zur integrativen Versorgung mit dem Marienstift Arnstadt -	
ein Erfolgsmodell	114
Kommentar	
- Klagen gegen die Qualitäts-Prüfungsrichtlinie irritierend und rätselhaft	9

95

Organspende

- Zu wenig Wettbewerb

-	Organspende – ein Geschenk fürs Leben	228
-	"Organspende ist gelebte Nächstenliebe"	229
Pf	lege im Krankenhaus	
-	Pflegequalität im Krankenhaus – gemeinsame Tagung des vdek	
	und der Dienstleistungsgewerkschaft ver.di	12
-	"Beim gesetzlich vorgeschriebenen Verfahren bleibt die Pflege	
	sprichwörtlich auf der Strecke"	14
-	Pflege auf Spitzenniveau - Verlierer des DRG-Systems oder	
	Gestalter neuer Arbeitsbedingungen?	15
-	Welche Auswirkungen hat die Einführung der DRGs auf die Pflege?	18
-	Veränderte Arbeitsbedingungen für Pflegende –	
	was bewirkt betriebliches Gesundheitsmanagement?	22
Pf	legeversicherung	
	Pflege-Transparenzvereinbarung -	
	erste Erfahrungen mit den Pflegenoten	194
Po	ositionen	
_	Rekordzahlen statt Ärztemangel - Wer von Ärztemangel redet,	
	muss auch von Überkapazitäten sprechen	7
_	Der Apothekenabschlag – ein Danaer-Geschenk der Politik?	47
_	Reformbaustelle Gesundheitswesen	91
_	Was tun gegen leere Kassen?	135

- Jetzt erst recht!	179	
- Sparen ist angesagt	215	
Prävention		
- Prävention und Förderung - die Gesundheitsstrategie		
Baden-Württemberg als Vorbild	231	
Rechtsprechung		
- Keine Gesprächspsychotherapie auf Kassenkosten		
Urteil des BSG vom 3.11.2009 – B 6 KA 45/08 R und B 6 KA 11/09 R	31	
- Kostenerstattung - Abschläge		
Urteil des BSG vom 8.9.2009 - B 1 KR 1/09 R	31	
- Herzoperation im Ausland		
Urteil des BSG vom 17.2.2010 - B 1 KR 14/09 R	119	
- Erstattungsanspruch des zweitangegangenen Rehabilitationsträgers		
Urteil des BSG vom 8.9.2009 - B 1 KR 9/09 R	203	
- Misslungene Schönheitsoperation - Anspruch nach dem ORG		
Urteil des BSG vom 29.4.2010 - B 9 VG 1/09 R	203	
- Sturz in Reha-Klinik ist Arbeitsunfall		
Urteil des BSG vom 27.4.2010 - B 2 U 11/09 R	203	
Sozialversicherungswahlen		
- Vom Sinn und Nutzen der Sozialversicherungswahlen -		
Mitbestimmung und Stärkung der Selbstverwaltung	25	

Umwelt und Gesundheit

-	Nachhaltiger Umweltschutz als vorsorgender Gesundheitsschutz –	
	Strategie und Ziel des Aktionsprogramms APUG	220
_	Das Prinzip "Gesunde Führung" – mit sozialer Kompetenz	
	zu wirtschaftlichem Erfolg	223
-	"Child Safety Report Cards" - laut Gutachten hat sich die	
	Kindersicherheit verhessert	225

ersatzkasse magazin.

Ausgabe 08./09.2010

Meyers-Middendorf, Jörg

Verfasser	
Ballast, Thomas	26
Baumann, Manfred	12, 13, 42
Gassner, Maximilian	43
Kaross, Dietmar	14
Kessen, Annette	20, 38, 40
Künast, Renate	11
Lauterbach, Karl	8
Liese, Peter	36
Meusch, Dorothee	18

28

Mohr, Ulrich	22
Repinski, Gordon	11
Rostalski, Birger	9, 37
Spahn, Jens	8
Szent-Ivanyi, Timot	16
Thomaschewski, Ursula	41
Windeler, Jürgen	33
Themen	
Ambulante Versorgung	
- Was sind homöopathische Arzneimittel?	9
- Pro und Contra: Sollte die Verordnung homöopathischer	
Arzneimittel als Kassenleistung gestrichen werden?	11
- Hausarztverträge: Überdreht	26

 Kommentar: Ist der eingeschlagene Weg der richtige? 	8
- Kommentar: Verantwortungsloses Handeln	16
- Mehrheitsverlust im Bundesrat erschwert Regieren für Schwarz-Gelb	22
Krankenversicherung	
- Nachteile im Wettbewerb	12
- Für eine gerechtere Ausgestaltung des Morbi-RSA	13
- Krankenkassenlandschaft bleibt in Bewegung	14
- Zehn Jahre TK-Gesundheitsreport	18
- Dreieinhalb Milliarden Euro für künstliche Knie- und Hüftgelenke	20
Reformbaustelle Gesundheitswesen	27
- Zusatzbeitrag soll Defizite stopfen	28
- "Wir sind weder Sparinstitut noch Pharmakontrolleure"	33
- "Kassenpatienten subventionieren das niedrige Preisniveau"	36
- Kommentar: Prinzip Hoffnung	37
- Regierung tritt auf die Kostenbremse	38
- Krankenkassen als Gestalter	40
- Jeder fünften Klinik droht die Insolvenz	41
- Frühwarnsystem der Ersatzkassen	42
- "Im Falle einer Schließung bleibt der volle	
Versicherungsschutz erhalten"	43

Ausgabe 10./11.2010

Verfasser

Ballast, Thomas	26
Baumann, Manfred	11
Elsner, Ulrike	28
Fischer, Birgit	19
Gottfried, Michaela	32
Gunder, Klaus	46
Hauke, Rudolf	19
Hess, Rainer	31
Kaross, Dietmar	18
Kessen, Annette	39
Klusen, Norbert	19

Knappe, Dietmar	48
Köhler, Andreas	31
Koschorrek, Rolf	15
Kretschmer, Hans-Jürgen	17
Lempe, Michael	19
Mielke, Martin	20
Mohr, Ulrich	10
Ottow, Silvia	13
Pfeiffer, Doris	44
Rebscher, Herbert	19
Reimann, Carola	15
Schulte-Sasse, Hermann	34
Stackelberg, Johann-Magnus von	31

Wessels, Michael	48
Wöhrmann, Stefan	22
Zastrow, Klaus-Dieter	24
Themen	
Gesundheitspolitik	
- Sparen ist angesagt	8
- Sozialausgleich: kompliziert und aufwändig	10
- Gesundheitsfonds sollte Ausgaben 2011 decken	11
- Kommentar: Reibach ohne Zusatznutzen	13
- Einwurf: Licht und Schatten	26
– Deutsche Einheit: gelebte Realität in der GKV	44
Hausarzt der Zukunft	27
- Wie viele Ärzte braucht das Land?	28
- "Sektorübergreifend organisieren"	31
- Hausarztverträge - was wollen die Versicherten?	32
- Arztberuf ist finanziell attraktiv	33
– "Ideologische Grenzen überwinden"	34
- "Auf dem Land ist man wirklich noch Doktor"	38
- Zeit nehmen, Zeit geben	39

Kran	VΔN	halic	hva	ıana
man	\sim	naus	пуч	iene
			, ,	

– Der Kampf gegen Krankenhauskeime	20
- Länder und Kliniken in der Pflicht	22
- Hygiene ist kein Luxus, sondern Teil des Ganzen	24
Krankenversicherung	
- Wie die Politik die PKV bevorteilt. Acht Fakten.	14
- Pro und Contra: Betreibt die Bundesregierung Klientelpolitik	
zugunsten der privaten Krankenversicherung?	15
- Kartellrecht: Vielfalt der Versorgung bleibt auf der Strecke	16
- Wahltarife: individuell und zunehmend beliebt	16
- Wahltarife: eingeschränkter Wettbewerb	16
- "Krankenkassen sind keine Unternehmen im Sinne	
des Wirtschaftsrechts"	17
- Kostenerstattung: Regierungskoalition plant Ausweitung	46
Zahnärztliche Versorgung	
- Befundorientierte Festzuschüsse beim Zahnersatz -	
eine Erfolgsgeschichte?	48